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Úvod

Téma bakalářské práce „Péče o pacienta s dg. alergická rýma“ jsem si

zvolila na základě praxe v ambulanci alergologa. Vybrala jsem si kazuistiku

pacienta, který byl do odborné ambulance odeslán praktickým lékařem, ale ze

strachu z injekcí návštěvu velmi dlouho odkládal, což vedlo ke zbytečnému

zhoršení jeho obtíží.

Mohlo by se zdát, že se jedná o téma „banální rýmy“, ale alergie je

systémové onemocnění, které pacienta zatěžuje psychicky, fyzicky a společensky.

Také zasahuje do jeho osobních, pracovních a sociálních oblastí života.

V neposlední řadě je třeba zmínit ekonomickou zátěž společnosti.

V klinické části své práce jsem se zaměřila na anatomickou stavbu dutiny

nosní, funkci nosní dutiny, princip alergických reakcí, popis alergenů, typy

alergické rýmy, diagnostiku a možnosti léčby. Také uvádím některé mýty

o alergiích. Uvedené mýty nejsou výsledkem žádných vědeckých studií, ale

opakovaně se s nimi setkáváme v alergologických ambulancích a jsou rozšířené

mezi laickou i odbornou veřejností.

V ošetřovatelské části uvádím ošetřovatelskou péči podle modelu Marjory

Gordonové, posouzení stavu nemocného, ošetřovatelské diagnózy, plán péče, jeho

realizaci a hodnocení. Informace o pacientovi jsem získala vlastním pozorováním,

ze zdravotnické dokumentace a rozhovorem s pacientem. Pacient souhlasil, abych

se ve své práci zabývala jeho případem, a poskytl mi potřebné údaje.

V závěru práce uvádím seznam literatury, ze které jsem čerpala. Práci

doplňuji přílohami přibližující fáze alergické reakce, výsledkem spirometrie a

prick testů, pylovým kalendářem, kontakty pro alergiky a informacemi o zkřížené

alergii.
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1. Klinická část

1. 1 Anatomicko – fyziologický úvod

Zevní nos má tvar trojboké pyramidy, která je tvořena kostěným a

chrupavčitým skeletem. Odstup nosu zpod čela je označován jako kořen nosu

(radix nasi). Z obličeje vyčnívá hřbetem (dorsum nasi), který pokračuje od kořene

nosu jako zaoblená přední hrana dopředu k hrotu nosnímu (apex nasi). Postranní

stěny tvoří křídla nosní, která u dolního okraje obkružují nosní dírky (nares).

Vlastní dutina nosní (cavitas nasi propria) je rozdělena přepážkou (septum

nasi) na dvě samostatné dutiny. Nosní přepážka je v přední části chrupavčitá a

v zadní kostěná. Dutinu tvoří strop, spodina a laterální stěna. Od laterální stěny

uvnitř odstupují tři skořepy (conchae), které oddělují horní, střední a dolní

průduch nosní. Do prostorů mezi jednotlivé konchy ústí vedlejší dutiny nosní,

slzovod (ductus nasolacrimalis) a Eustachova trubice (tuba auditiva).

Na sliznici dutiny nosní lze rozlišit dva druhy sliznice, čichový okrsek

(regio olfactoria) a dýchací okrsek (regio respiratoria). Čichový okrsek se nachází

u stropu dutiny nosní. V jejím vysokém víceřadém epitelu se nacházejí čichové

buňky.

Dýchací okrsek zaujímá ostatní části dutiny nosní. Sliznice je kryta

víceřadým řasinkovým epitelem s pohárkovými buňkami, které tvoří hlen.

Sliznice má bohaté cévní zásobení, což pomáhá při ohřevu vzduchu dutinou

nosní.1

Funkce dutiny nosní

Nosní dutina je vstupní branou do organizmu. Zprostředkovávají se zde

čichové vjemy a také je zde realizována řada iniciálních obranných reakcí,

majících význam nejen pro oblast dýchacích cest, ale i imunitní systém. Dýchání

je hlavní funkcí dutiny nosní. Vzduch zde začíná svoji cestu dýchacími cestami.

1 NAŇKA, Ondřej, ELIŠKOVÁ, Miloslava. Přehled anatomie. Druhé doplněné a přepracované vyd. Praha: Galén, 2009, s.
174.
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Dutina nosní slouží jako filtr, který zachycuje alergeny, bakterie a

chemické částice. Nejvíce se na této činnosti podílí kmitání nosních řasinek.

Rychlost kmitání závisí na teplotě a vlhkosti vzduchu. Porucha kmitání řasinek

způsobí snadnější průnik látek skrz nosní sliznice a dále do dýchacích cest.

Další funkcí dutiny nosní je ohřívání, případně ochlazování a zvlhčování

proudícího vzduchu. Ideální stav je ohřátí vzduchu na 37°C a 98 – 100% vlhkost.

Dalším významným činitelem je tvorba nosního hlenu, který pomáhá odstraňovat

cizorodé látky z dutiny nosní.2

1. 2 Alergie

1. 2. 1 Alergie

Pojem alergie zavedl do medicíny vídeňský lékař Clemens von Pirquet

v roce 1906. Alergie (allos - jiný, egron - činnost) označuje stav, kdy organismus

reaguje neadekvátně na běžně neškodné podněty zevního prostředí. Tyto podněty

se nazývají alergeny.3

1. 2. 2 Atopie

Atopií se označuje dědičně založený sklon k nadměrné tvorbě alergických

protilátek IgE.4

1. 3 Alergická reakce

Alergická reakce je nechtěná, nadměrná reakce imunitního systému na

cizorodou látku (alergen). Při vzniku alergické reakce má významnou úlohu

tvorba specifických protilátek, tj. imunoglobulínů IgE.

Většina alergických onemocnění je svou patogenezí blízká

imunopatologické reakci I. typu, tj. časné reakci závislé na IgE. Do reakce je

zapojena řada buněk, mezi něž se řadí „klasičtí reprezentanti“ (tj. žírné buňky,

eozinofily, bazofily) a další typy buněk (buňky epitelové, endotelové, fibroblasty

2 KRČMOVÁ, Irena, MALÁ, Eva. Mají solné roztoky význam v léčba.alergické rýmy? Alergie, astma, bronchitida. 2011,
14(1), 10.
3 ŠPIČÁK, Václav. Století specifické alergenové imunoterapie. Alergie, 2011, roč. 13, suppl. 1, s. 6.
4 KRČMOVÁ, Irena. Klinické aspekty alergické rýmy. Interní medicína pro praxi, 2005, 7(5), 223 – 228.
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a jiné). IgE však hraje ústřední roli, a proto má svůj význam v diagnostice

alergických onemocnění.5

1. 3. 1 Fáze alergické odpovědi

Alergická odpověď probíhá v několika fázích. První fází je senzibilizace,

která probíhá tiše a pomalu. Na tuto fázi navazuje časná fáze alergické reakce a

alergický děj vrcholí za 4 – 12 hodin pozdní fází.

Senzibilizace je děj, při kterém se organizmus stává citlivějším na určitý

podnět. Při prvním vniknutí alergenu do organismu je alergen rozpoznán

makrofágem, který předá informace B-lymfocytům, které vytvoří protilátky IgE.

Protilátky IgE se dostávají do krevního oběhu a svými Fc úseky se váží na FcεRI

receptory žírných buněk. Alergen přemosťující alespoň dva sousední receptory

prostřednictvím IgE zahajuje chemické děje, jejichž důsledkem je degranulace

žírných buněk a uvolnění preformovaných mediátorů (např. histamin) – viz

příloha č. 1. Dále dochází k tvorbě a uvolnění nově tvořených mediátorů. Vlivem

mediátorů dojde k vazodilataci, zvýšené permeabilitě cév, kontrakci hladké

svaloviny, zvýšené produkci hlenových žláz a dochází k časné fázi alergické

reakce. Tato fáze se objevuje za 5 – 20 minut.

Pod vlivem uvolněných mediátorů dochází v následujících hodinách

k nahromadění zánětlivých buněk (hlavně eozinofilů, dále pak neutrofilů, bazofilů

a lymfocytů) v cílové tkáni. Tato fáze se označuje jako pozdní fáze a vrcholí za 4

– 12 hodin5 - viz příloha č. 1.

1. 4 Hlavní buňky alergické reakce

1. 4. 1 Žírné buňky (mastocyty)

Žírné buňky jsou ústředními buňkami alergických reakcí. Jsou rozptýlené

zejména ve sliznicích, podslizničním pojivu, v kůži a podkoží. Na povrchu

žírných buněk je řada receptorů, které zprostředkují aktivaci mastocytu. Aktivace

probíhá přes vysokoafinní receptor pro IgE – FcεRI. Pro žírné buňky je typický

5 ŠPIČÁK, Václav, PANZER, Petr. Alergologie. První vydání. Praha: Galén, 2004, s. 33 - 34.

[…]


nebylo již z technických důvodů možné provést odběr krve. I když byl na sebe

pacient pyšný, že zvládl prick testy, strach z injekce nevymizel. Domluvili jsme

se, že na odběr přijde druhý den ráno. Protože jsem věděla, že se odběr bude

provádět, nenápadně jsem si během provádění prick testů prohlédla ruce pacienta,

abych si při samotném odběru rychle vybrala vhodné místo vpichu. Z mého

pohledu by měl výkon probíhat snadno. Pacient je mladý muž, u kterého s velkou

pravděpodobností nalezení vhodné žíly je snadný úkon. Problém byl v jeho

přetrvávajícím strachu z injekce. Na odběrech již byl, ale už je to dávno. Vyhýbá

se jim. Vysvětlila jsem mu, že pro potvrzení výsledku testů a zhodnocení

celkového jeho zdravotního stavu je nezbytný. Řekl, že důvodu, proč odběr

provést, rozumí, ale bojí se. Zeptala jsem se ho, jestli při odběru někdy omdlel.

Nikdy neomdlel, ale bojí se vpichu a nerad se dívá na vlastní krev. Snažila jsem se

ho uklidnit a vysvětlit, že i v pomůckách na odběr došlo k posunu v komfortu pro

pacienta. Současné jehly jsou broušeny laserem, jsou ostřejší. Vpich je méně

bolestivý a samotný úkon probíhá v uzavřeném systému. Domluvili jsme se, že na

odběr přijde druhý den těsně před osmou hodinou, kdy bývá v čekárně volno, aby

nemusel dlouho čekat, a po svém příchodu se ohlásí u mě. Protože jsme se

domluvili, že odběr provedu já, už vím kde. O žádanky se nemusí starat,

ponechali jsme si je v ambulanci. Před odběrem by neměl od půlnoci jíst, pít kávu

alkohol a kouřit. Ale vhodné je pít ještě před obchodem z domova tekutiny,

neslazený čaj, vodu. Ze zkušenosti vím, že vpich potom méně bolí a samotný

odběr probíhá rychleji. Stanovili jsme si, že doma vypije dva hrnky neslazeného

čaje. Ještě jsem mu doporučila, aby si s sebou přivedl osobu blízkou. Pacient při

odchodu věděl důvod odběru, datum a čas kdy má přijít a vhodnou přípravu na

odběr.

Ráno se pacient dostavil ve smluvený čas, v doprovodu přítelkyně. Po

příchodu se pacient ohlásil na recepci, a jelikož jsem jeho příchod očekávala,

zdržovala jsem se v blízkosti recepce. Zeptala jsem se, zda pil doma nějaké

tekutiny, abych zkrátila čekání na odběr, poslala jsem ho ještě se napít vody

z automatu umístěného v čekárně. V mezičase jsem si nachystala žádanky, štítky a

všechny potřebné pomůcky k odběru. Před samotným odběrem jsem si znovu
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zkontrolovala dotazem jméno a datum narození pacienta s údaji na žádance. Po

zatažení předem vybrané končetiny jsem provedla vpich a pokračovala v odběru.

Během odběru jsem se pacienta ptala, kam se chystá na dovolenou a kde byl

nejdále v zahraničí. Dialog byl veden za účelem odvedení pozornosti. Po skončení

odběru jsem místo vpichu přelepila náplastí. Vyzvala jsem pacienta, aby si místo

vpichu pěvně přitiskl a v čekárně poseděl ještě pět minut. Byl velmi rád, že odběr

proběhl klidně, dobře. Před odchodem jsme si ještě upřesnili termín další

kontroly.
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Závěr

V této práci jsem chtěla ukázat, jak široká je problematika alergické rýmy

a její dopad na celkový stav organismu. Popisuji průběh vyšetření u extrémně

bojácného pacienta, který návštěvu odborného pracoviště zbytečně dlouho

odkládal. Odkladem se jeho zdravotní stav pouze zhoršil. Doufám, že jsem svým

individuálním přístupem při poskytování ošetřovatelské péče pomohla pacientovi

překonat jeho strach, a tím přispěla ke zlepšení kvality jeho života.

Alergická rýma je onemocnění projevující se hlavně kýcháním, vodnatou

sekrecí, překrvením nosních sliznic, avšak příčina není pouze v oblasti dutiny

nosní. Jde o onemocnění systémové, většinou celoživotní se střídavou intenzitou

projevů. Bylo známé již před více než tisíci lety, o čemž svědčí záznamy

perského lékaře al-Rázího, jenž popsal obtíže svého učitele filozofie, který každý

rok z jara trpěl rýmou, když čichal k růžím.39

V současné době počet alergiků stoupá každý rok téměř o 5 procent.

Nejpočetnější skupinou pacientů trpících nějakou formou alergie, jsou právě

osoby postižené alergickou rýmou. Tvoří přibližně 38 procent z celkového počtu

alergických onemocnění.40

Proto si myslím, že vzhledem ke vzrůstající incidenci a charakteru

onemocnění je vhodné se tomuto tématu věnovat dále a pacientům poskytnout

dostatek času i trpělivosti během vyšetřování a podpory v průběhu léčby.

39 CHAD, Rachel Warren, Clasen, Liz. Jak vyzrát na alergii a astma. První vydání. Praha: Reader´s Digest Výběr, spol.
s r.o., 2011, s. 12..
40 CHAD, Rachel Warren, Clasen, Liz.. Jak vyzrát na alergii a astma. 2011, s. 13.
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ARIA – Allergic Rhinitis and its Impact on Asthma

cm – centimetr

CT – počítačová tomografie

č. – číslo

µm – mikrometr

IgE – imunoglobulin E

např. - na příklad

mm – milimetr

rtg - rentgen

SAIT – specifická alergenová imunoterapie

SCIT – subkutánní

SLIT – sublinguální imunoterapie

tbl. - tableta

tj. – to je

tzv. – tak zvaný
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