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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka si zvolila aktuální a originální téma. Dětských i dospělých pacientů trpících alergickou rýmou
každoročně přibývá. Jedná se o na první pohled banální a veřejností podceňované onemocnění, které je svým
vysokým výskytem, chronickým průběhem a možnými důsledky velmi závažné. Včasná diagnóza a zahájení léčby
je důležité pro prevenci možných komplikací, především rozvoje bronchiálního astmatu.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka pracovala samostatně, vycházela z aktuálních odborných domácích i zahraničních zdrojů.
Seznam použitých pramenů splňuje předepsané požadavky, je přesný a přehledný.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Autorka zpracovala uvedenou problematiku výborně, dokázala velmi dobře propojit teoretické informace se
svými praktickými zkušenostmi z ambulantní praxe.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují. Jazyková a stylistická úroveň
je velmi dobrá, použitá obrazová dokumentace bohatá.Celkovým zpracováním splňuje zadání.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: 1. Co znamená zkratka PIS?

2. Jaká režimová opatření doporučíme pacientovi s dg. alergická rýma?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Výborně

Datum:
3.5.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka